B D

Hujus filius Maxentius, qui Romæ tyrannidem ar-
ripuit, principio quidem fiduci nostræ professionem
simulavit, ut in eo morem gereret blandireturque
populo Romano. Itaque subditis suis præcepit, ut a
persecutione Christianorum desisterent; factam
scilicet pietatis spaciem præ se ferens, utque be-
nignior multo atque humanior superioribus princi-
pibus videretur. Verum progressu temporis haud-
quaquam talein se rebus ipsis præstitit, qualis fu-
turus sperabatur. Quin contra ad omnia scelera et
flagitia æstu quodam mentis abreptus, nullum im-
pietatis aut libidinis genus prætermisit. Nam et adulteria et cuiusquemodi stupra perpetrabat.
Cumque uxores legitimas a viris per divortium
abstraxisset, ipse cum omni fœditate et ignominia
eis illudens, denuo ad maritos easdem renuittebat.
Neque vero viles duntaxat et obscuros homines hu-
jusmodi injuriis afflicere studebat, sed illos præci-
pue qui in senatu Romano principem locum obti-
nebant, eminentissimo cuique maxime insultans.
Proinde tam plebeii omnes quam magistratus, tam
obscuri quam nobiles, eum reformatantes, gravis-
sima tyrannide opprimebantur. Ac tametsi quiete
agerent et tyrannidem patienter tolerarent, ne sic
tamen vitare poterant cruentam tyranni atrocitatem.
Denique quodam die levissimam ob causam, 311
populum Romanum militibus prætorianis tradidit
occidendum. Atque ita innumerabilis multitudo
populi Romani, non Scytharum ac barbarorum, sed
civium suorum hastis armisque in media urbe tru-
cidata est. Quantæ porro senatorum cædes factæ
sunt ut in bona eorum invaderetur, numerari nullo
modo potest, cum plurimi quotidie sicutis variis
criminibus interficerentur. Tandem vero tyrannus
sceleribus suis quasi quoddam fastigium, magicæ
artis præstigias imposuit, nunc mulieres gravidas
dissecans, nunc infantum recens in lucem edito-
rum rimans viscera; leones quoque interdum ma-
ctans, et nefanda quædam peragens sacra ad dæ-

(70) Πρώτου δὲ τούτου. Hæc verba eodem modo exponenda sunt, quo illa superius a nobis exposita πρῶτος τε ἐν θεοῖς. At Christophorus omnis bunc locum ita interpretatus est, quasi legeretur πρὸ δὲ τούτου.

(71) Τοῖς ἀμφ' αὐτὸν δορυφόροις ἐκδίδωσι. Idein refert Aurelius Victor in Maxentio: « Adeo savus, ut Prætorianis cædem vulgi quondam annuerit. » Constantinus vero, victo postea Maxentio, Prætorianas cohortes abolevit; specie quidem ob eam vulgi cædem, sed re ipsa, ne res novas molirentur; neve imperatores crearent, prout Maxentium Augustum renuntiaverant. Porro Zosimus eamdem

quoque reū, licet paulo aliter, narrat. Scribit enim, cum Romæ templum Genii fortuito incendio con-
flagret, cunctique ad restingendum ignem accur-
riscent, militem quendam qui numen illud gentilium
deridebat, a plebe interemptum fuisse. Ex quo tam
pene urbs peritura fuerit, ni Maxentius subvenisset.

(72) Μαγικαῖς ἐπινοίαις. Post hæc verba in edi-
tionibus, et in Regio ac Medicæo codice punctum
ponitur, quod Christophorus fecellit. Verum in
codice Mazarino, ante has voces media distinctio
ponitur optime. Eaudem distinctionem reperi in
codice Fuketii.

mones evocandos, et ad bellum quod jam imminebat depellendum. His enim artibus victoriam se adepturum hanc dubia spe præsumperat. Ille igitur dum Romæ tyrannidem exercet, vix dici potest quot quantisque malis subditos oppresserit, atque in servitatem redegerit; adeo ut ad extremam trusi sint alimentorum penuriam, qualem antea Romæ aut alibi unquam fuisse nulla hominum memoria recordari potest. At in Orientis partibus tyrannus Maximinus, initio clam fædere cum Maxentio Romanæ urbis tyranno, utpote scelerum geruositate sibi juncitissimo, diu quidem latere studuit. Tandem vero deprehensus pœnas debitas persolvit. Mirum est enim quanta hic nequitiae affinitate et similitudine, Romanæ urbis tyrannum expresserit, seu potius longo intervallo superarit. Quippe impostorum et magorum principes summi honoris apicem apud eum obtinebant: cum ipse supra modum meticulosus esset ac superstiosus, et simulacrorum ac dæmonum vanitati imprimis deditus. Nihil certe aggredi, nihil summo, quod siunt, dígito commovere absque vaticinis et oraculis audiebat. Quam ob causam acerbius ac vehementius quam superiores principes persequi nostros instituit; deorum tempora in singulis urbibus erigi precipiens, et si quæ essent temporis vetustate collapsa, reparari. Ad hæc flamines in singulis locis atque urbibus constituit, iisdemque sacerdotem cuiusque provincie præfecit, eum qui cunctis in curia muneribus egregie perfunctus esset, addito ei militari satellitio. Denique hariolis omnibus, velut religiosis viris ac divino nomine acceptissimis, provinciarum administrationes et **312** maxima privilia concessit. Post hæc non unam duntaxat urbem aut regionem, sed universas provincias imperio suo subjectas, auri argenteique, et pecuniarum exactionibus, et inductionibus gravissimis, variisque subinde condemnationibus vexavit atque oppressit. Sed et locupletissimum quemque paternis avitisque spoliis bonis, ingentes opes ac numimorum acervos assentatoribus suis donabat. Jam vero temulentiae et erupule eo usque obnoxius fuit, ut in compotationibus insaniret ac sureret; et ea imperaret ebrius, quorum postridie sobrium pœnitiebat. Quod autem ad luxum ac delicias attinet, in eo nulli secundus; nequitiae omnis magistrum se tum rectori-

(73) Παρ' αὐτῷ τιμῆς. Scribendum est αὐτοῦ, ut ad oram codicis Turnebi ac Moræ emendatur. Sequitur enim φορδεούς, etc.